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Ғылыми жетекші Орманова Ш.Ш. 
 

Мемлекеттік бірлестіктердің құрылу кезеңінде мемлекеттік билік мәселесі пайда 
болды. Қоғам мен мемлекеттің дамуы арқылы ол өзектілігін жоғалтпады, себебі жаңа 
зерттеулер одан әрі зерттеу мен жетілдіруді талап ететін жаңа мәселелер туындайды.  

Қазақстан Республикасының дамуының қазіргі кезеңі дамыған отыз елдің қатарына 
кіру, демократияны нығайту және сақатап келешек ұрпаққа қалдыру арқылы сипатталады. 
Бұған дейін жетпіс жыл, мемлекеттік билік бір партияға тиесілі болды коммунистік партияға, 
оның шешімдері орталықтандырылған түрде жүзеге асырылды. Мұндай жағдайларда 
заңнамалық және атқарушы билік біртұтас ұстанымда болды, ол тоталитарлық режиміне 
қолайлы жағдай болды. Тоталитарлық режимінен бас тарту үдерісі ескі үкіметтің жүйесінен 
айтарлықтай айырмашылығы болуы керек болатын үкіметтің жаңа формаларын іздеуге 
әкелді. Ең алдымен, бұл мемлекеттің адам құқықтары мен бостандықтары ең жоғары 
құндылыққа айналғаны және Конституциямен кепілдік берілгендігі, сондай-ақ мемлекет 
айтылып кеткен құндылықтарға  кепілі болуы. Бұл күрделі мәселелерді шешуді талап етеді, 
өйткені демократия қағидаттарын тек жариялау, адам құқықтарын жоғары құндылық ретінде 
тануға бір мезетте алып келмейді және заң үстемдігі бір түнде құрылмайды. Бұның барлығы 
уақытпен заманауи тиімді мемлекеттік құрлысты қажет етеді.  

Біздің үштұғырлы міндетіміз – нарықтық экономика құру, тоталитарлық 
идеологиялық жүйені бұзу және қоғамның барлық институттарын жаңғырту болды. Біз мұны 
заманауи демократиялық мемлекет – Қазақстан Республикасын құру үшін жасадық.   

Осыған байланысты, Қазақстан Республикасында нарықтық қатынастарды орнату мен 
дамытуға байланысты терең экономикалық және әлеуметтік трансформация процестері бар 
екенін атап өткен жөн. Экономикалық және әлеуметтік өзгерістерге ұштасады егеменді 
мемлекеттің құрылуына, демократияны дамытуға, президенттік басқару формасын құруға 
әкелген терең саяси өзгерістер.  

Өкілеттіліктерді бөлу саяси трансформацияның аспектілерінің бірі, демократиялық 
және құқықтық мемлекетті құрудың маңызды шарттарының бірі болып табылатын, биліктің 
бөліну принципі арасындағы айрмашылықтарды ашып Қазақстандағы билік бөлінісіне тиімді 
билік бөлінісін ұсыну. 

Мемлекеттік билікті бөлу идеясы кенеттен пайда болған жоқ. Ол көптеген ғасырлар 
бойы дамып өзгерістерге ұшырады және соңында әлемнің көптеген елдерінде орнықты, ең 
алдымен АҚШ-та.  

Қазақстанда мемлекеттік құрылыстың териялық, практикалық мәселелр Аристотель, 
Локк, Монтескью, Кант, Гегель және т.б. ойшылдардың жұмыстары негізінде зерделенді. 
Айта кету керек, бұл ойшылдардың биліктің бөліну мәселесі бойынша көзқарасы бір-бірінен 
айтарлықтай ерекшеленді. Бұл олардың мәні, міндеттері, билік функцияларын әртүрлі 
түсінуге негізделгені және әртүрлі тарихи дәуірде олардың ілімдерін қалыптастыруы арқылы 
түсіндіріледі. Дегенмен, олардың негізгі мәні мен көзқарастары ұқсас болып келді. Билікті 
бір қолда шоғырландыруын болдырмау үшін, оның құрылымдарын теңестіру үшін және 
оның элементтерінің еркіндігінен, биліктің бөлінуін қажет етеді. Монтескьенің айтуынша, 
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«Үш билік бір қолда немесе мекемеде шоғырланған болса, онда ол мемлекеттің болашағы 
құрдымға кетер еді».  

Билікті бөліп шығару мәселесі бойынша негізгі ойларды Н.А. Назарбаев және 
көптеген қазақстандық ғалымдар мен мемлекет қайраткерлерінің өкілеттіктерді бөлу 
теориясын дамытуға қатысып, олардың пікірлері әртүрлі болды және бұл Қазақстан 
Республикасындағы мемлекеттік биліктің бөліну мәселесіне керекті көзқарасты жүзеге 
асыруға көмектесті. 

Бұл мәселеге ресейлік авторлардың шығармалары да арналды. Көптеген жұмыстар 
тарихи-критикалық тұрғыдан қарастыруды қажет ететін және елеулі түзетулерді талап ететін 
жұмыстар санатына жатқандығын атап өткен жөн. 

Бұл жұмыс, Қазақстанның даму ерекшелігін ескере отырып мемлекеттік 
институттарды зерделеп олардың әртүрлі аспектілерін зерттеп, олардың даму үлгілерін 
анықтауға, анықталған мәселеге қатысты өз көзқарасын жүйелеуге және ұсынуға 
бағытталған. 

Құқықтық, әлеуметтік, зайырлы және демократиялық мемлекеттің қалыптасу жолын 
анықтаған Қазақстан Республикасы биліктің үш тармаққа бөліну қағидатын бекітетін 
ережелерді қабылдады.  

Толығымен алғанда мемлекеттік билікті бөлу қағидаты Қазақстан Республикасының 
1995 жылғы Конституциясын қабылдау арқылы аяқталды. 

1995 жылғы Конституцияға сәйкес, Президент ешқандай билік тармақтарын 
басқармайды, бірақ оны жүзеге асыруға қатысады. Үкімет құрамына кірмейтін, сондай-ақ 
оны жүзеге асыруға қатысатын бірқатар мемлекеттік органдар бар: Конституциялық Кеңес, 
Прокуратура, Орталық сайлау комиссиясы, Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі, Есеп 
комитеті, Қауіпсіздік Кеңес және т.б. Соңғы аталып кеткен конституциялық орган бөлек 
зерттеуді қажет етеді, себеі бұл орган бірғана функциясының өзіне орталық және 
облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың және астананың жергілікті атқарушы 
органдарының, сондай-ақ Қазақстан Республикасының Президентіне тікелей бағынатын 
және есеп беретін мемлекеттік органдардың бірінші басшы лауазымдарына тағайындауға 
ұсынылатын кандидатураларды талқылау құқығы берілген. Атқарушы, заңшығару билік 
тармақтарына тікелей арласады. Сондықтан биліктің үш тармағындағы жүйеде олардың 
орнын анықтау маңызды, немесе төртінші билік бар екенін мойындау қажет. Зерттеуді талап 
ететін бірқатар басқа да мәселелер бар. Конституция нормаларын әртүрлі түсіндірулерді 
болдырмау үшін толықтырылуы тиіс және Конституция нормаларының кейбір ережелерінің 
осал тұстарын анықтауға мүмкіндік беретін мемлекеттік биліктің бөліну принципін одан әрі 
ғылыми және практикалық түсіну қажет және мемлекеттік билік жүйесін нақты құрылыммен 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.  

1995 жылғы Конституция салыстырмалы түрде жақында қабылданғанына қарамастан, 
оған толықтырулар мен өзгерістер енгізілді, бұл да осы мәселені динамикада зерттеуге себеп 
болды. Мұның бәрі зерттеу тақырыбының өзектілігін көрсетеді. 

Жұмыс саяси тұрғыдан жасалынбаған, ол тек билік бөлінісін ұйымдастыру 
мәселелерін құқықтық және басқарушылық тұрғыдан қарастырылды. 

Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік биліктің бөлінуінің конституциялық 
принципі, ғылыми және практикалық маңыздылығына байланысты өзекті. Атап айтқанда, 
Конституция мен Қазақстан Республикасының заңнамасы негізінде өкілеттіктерді бөлу 
мәселесін талдау, сондай-ақ мемлекеттік биліктің барлық құрылымдарының бөлінуін және 
өзара іс-қимылын ұйымдастыру тәртібін белгілейтін заңнаманы жетілдіру жолдарын 
теориялық негіздеу болып табылады.  

Зерттеу барысында біз Қазақстан Республикасының нормативтік құқықтық актілеріне 
және шетел елдерінің мемлекеттік органдарының билік бөлінісі мен өзара әрекеттесу 
қағидататрына жүгіндік және оларды қазіргі заманға сай дамытуға тырыстық.  

Зерттеуде қолданылатын нормативтік құқықтық актілерді белгілеп кететін болсақ. Бұл 
Қазақстан Республикасының Конституциясы, Қазақстан Республикасының «Президент 
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туралы» өзгерістер мен толықтыруларға қатысты конституциялық заңдары; «Қазақстан 
Республикасының Қауіпсіздік Кеңесі туралы заң»; «Қазақстан Республикасының Парламенті 
және оның депутаттарының мәртебесі туралы»; «Үкімет туралы»; «Сот жүйесі мен 
судьялардың мәртебесі туралы»; «Конституциялық Кеңес туралы», «Прокуратура туралы» 
Қазақстан Республикасының заңдары; «Ұлттық Банк туралы» және т.б., сондай-ақ ТМД 
елдерінің конституциялары және әлемнің бірқатар шет елдерінің нормативтік құқықтық 
актілері пайдаланылды. 

Қазақстан Республикасының конституциялық заңдарын жетілдіруге арналған 
ұсыныстарды Қазақстан Республикасының Парламенті мен Үкіметі пайдалана алады. 

Осы мақсатта біз әлемнің түрлі елдерінің конституцияларын қарастырамыз, оларды 
шартты түрде төрт топқа бөлдік. Төрт топқа бөлудің мақсаты келесіде, әр елдің өзіне тән 
және ортақ конститтуциялық даму тарихы бар, олар өз кезегінде түрлі конституциялық 
ерекшеліктерге ие. 

Бірінші топ – Америка Құрама Штаттарының Конституциясы. Әлем елдері ішіндегі 
тұңғыш үздік ойластырылған Конституция болып табылады, биліктің бөліну принципін 
нығайту үшін әлемге үлкен ықпалын тигізді. 

Екінші топ - Еуропа елдерінің конституциялары. Еуропа елдері көптеген 
көтерілістерге (революцияға) ұшырады,  осы оқиғалардың әсері (XVIII ғасырдың аяғындағы 
Француз революциясы, XIX ғасырдағы Еуропа революциясы және т.б.) Еуропа елдерінің 
тағдырларын өзгертті. Еуропалық елдер экономикалық және мәдени салаларда өте тығыз 
байланыста және өзара әрекеттеседі. Сонымен қатар, христиан дінінің осы елдерде бұрыннан 
қалыптасуына байланысты мемлекеттік құрлысқада әсерін тигізді. Мұның бәрі осы елдердің 
саяси құрылымына, соның ішінде конституциялық құқықтық құрлымына, әсер етті. 

Үшінші топ – Азия елдері, өздерінің тарихи ерекшеліктері, әдет-ғұрыптары, саяси 
дәстүрлері бар және көп дәрежеде мұсылман дінін ұстанатын азиялық мемлекеттер болып 
табылады, бұл сондай-ақ осы өңір елдерінің жалпы ерекшеліктері мен конституцияларына 
әсерін қалдырды. Біз Жапонияны белгілі бір дәрежеде еуропалық және азиялық елдермен 
байланыстыратын экономикалық және мәдени байланыстыратын ел ретінде қарастырамыз. 
Оның ерекшелігі, жапондықтар негізінен буддизмді ұстанады және монархиялық басқару 
формасы сақталған. Бұл өз кезегінде мемлекеттік басқару формасының өзгешілігн көрсетеді.  

Төртінші топ - ТМД елдері, мемлекеттік билік бөлінісінің жалпы және жекелей 
түрлері ТМД елдеріне тән және әлем елдеріне тән ерекшеліктері бар. Бұл елдер біртұтас 
мемлекетте - КСРО құрамында болғандықтан және қазір олар ТМД аумағында біртұтас 
болып табылатындығы олардың ортақ ерекшеліктерін анықтайды. 

Алдыңғы абзацта айтылғандай, биліктің бөліну принципі конституционализмнің 
классикалық қағидасы АҚШ Конституциясында нығайтылған.  

Бірқатар елдердің конституцияларының ерекшеліктерін қарастыру және олардың 
мемлекеттік билік жүйесіндегі өкілеттіктерді бөлу қағидатын жүзеге асыруға қатысты үлгілі 
болып табылатын Америка Құрама Штаттардың Конституциясы болып табылады. Уэйд және 
Филлипс заңгерлерінің айтуынша, тек  АҚШ-та мемлекеттік билік органдары арасындағы 
нақты өкілеттіктерді бөлу доктринаға сәйкес бөлінген [18, с. 26]. 

Америка Құрама Штаттарының Негізгі Заңына сәйкес, мемлекеттік билік 
өкілеттіктерді бөлу қағидасы негізінде ұйымдастырылады, яғни, үш билік тармақтарымен - 
Конгресс, Президент және Жоғарғы сот, олардың әрқайсысы тәуелсіз және дербес түрде 
әрекет етеді. 

Конгресс Сенат пен Өкілдер Палатасынан тұрады, олар АҚШ Конституциясының 1-
бабында көрсетілген өкілеттіктерге ие, яғни, заңнамалық билік. Атқарушы билік Америка 
Құрама Штаттарының Президентіне жүктелген, азаматтар Президентті төрт жыл мерзімге 
сайлайды және оның құзыреті АҚШ Конституциясының 2-бабымен анықталады. Сот билігі 
АҚШ Жоғарғы Сотына және Конгресс құра алатын төменгі соттарға тиесілі. Сот билігінің 
өкілеттігі АҚШ-тың Негізгі Заңының 3-бабында көрсетілген. 

АҚШ Конституциясына сәйкес шығарылған өкілеттіктердің бөлінуінің тән 
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ерекшеліктері мемлекеттік биліктің үш органы (жүйелері) арасында нақты бөлінгенімен, 
билік арасында толық оқшауланған абсолюттік бөлу деп қарастырылмаған. Тепетеңдік және 
тежемелік жүйесін қосқанда маңызды өзара байланыс орнатылды. АҚШ Конституциясының 
бұл қағидалары, бір жағынан, әрбір биліктің тәуелсіз әрекеттеріне мүмкіндік берді. Сонымен 
бірге, мемлекеттің тұрақты бірлігін қамтамасыз етілді. Осыған байланысты, тепетеңдік және 
тежемелік жүйесін пайдалану арқылы биліктің үш тармақтарының өзара әрекеттесуіне назар 
аудару керек. Бұл келесі түрде көрінеді.  

Егер бұл мәселені дәйекті түрде қарастыратын болсақ, Конгресстің заң шығарушы 
органы биліктің атқарушы және сот тармақтарын басқарады және атқарушы билікке әсер 
етуге құқылы. Мысалы, Сенат Президенттің жоғары лауазымды шенеуніктерді, соның ішінде 
АҚШ Жоғарғы Сотының судьяларын тағайындауға келісім береді. Атқарушы органдардың 
қаржы қызметін қадағалайды және импичментпен жоғары лауазымды тұлғалардың 
қылмыстарын тергеу барысында арнайы өкілеттіктерге ие болады. 

Атқарушы биліктің заңнамаға ықпалы төмендегідей: Америка заңы бойынша, 
мемлекет басшысы, заң шығару процесіне тікелей қатыспаса да, ветоны пайдалану арқылы 
заңнамалық үдерістерге тиімді әсер ету мүмкіндігі бар. Бұдан басқа, Президент 
Жолдауларды жариялайды («Одақтың ұстанымы туралы»), алайда бұл функция Конгрестің 
заң шығару қызметінің функциясы болып табылады. Америка Құрама Штаттарының вице-
президенті, атқарушы билік жүйесінде болғанымен, Сенат Төрағасы болып табылады, алайда 
дауыс беруге тек дауыс тең бөлінген кезде қатыса алады. 

Сот органдарына байланысты атап өтетін болсақ. Билік тармағының үшінші буыны 
1803 жылдан кейін конституциялық бақылауды жүзеге асыра бастағаннан кейін қабылданған 
актілердің Конституция нормаларына сәйкестігін тексеру функциясын алған соң ғана 
мақұлданды. 

Ұзақ уақыт бойы АҚШ Конституциясы басқа елдерге үлгі болды, олар оны көшірмей, 
тармақтарға бөлу идеясын сақтап, өздерінің ұлттық жағдайларын есепке алды. Осылайша, 
билік бөлінісіне қарамастан, биліктің үш тармағы тығыз байланыс пен өзара әректесуде. 

ТМД елдеріндегі осы принципті қабылдау, біз атап өткендей, демократиялық және 
құқықтық мемлекетті құрудың маңызды шарттарының бірі болып табылады. Дегенмен, бұл 
процесс көбінесе бірқатар қиындықтар мен күресте жүрді. Зерттеу барысында «Қазақстан 
Республикасының Конституциялық жүйесі», В.А. Ким және Г.В. Ким, бұл қиындықтардың 
себептерін толықтай дәлелдейді, оның ішінде ТМД елдеріндегі биліктің бөлінуінің жаңа 
қағидатын бекітудің қиындығы Көптеген жылдар бойы бұл билік құру принципіне 
толығымен қарсылық білдіріп, Ресейдегі осы қағиданы қабылдаудың сәтсіз үлгісі болды, 
онда осы үдерістің әр билік тармағының артындағы қарулы қақтығыстар да болды. 

Дегенмен, посткеңестік кеңістіктегі барлық елдерде өкілеттіктерді бөлу принципі 
тиімді болды, ТМД елдерінің конституцияларында өкілеттіктерді бөлу принципін бекіту 
және талдау тарихи тәжірибені, доктриналық көзқарасты және ұлттық сипаттамаларды 
ескере отырып, оны жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 
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